³¹ See Krautter 38-9.

³² Beroaldo 1499: fols. c4v-c7r.

³³ *Orations*: "De quorum [Virgilii et Tullii] laudibus melius est ad praesens tacere quam pauca dicere, cum ad laudandum pro merito Virgilium et Tullium, Virgilio et Tullio laudatoribus opus fit. Praeterea in libro orationum mearum extant utriusque scriptoris

luculenta praeconia." Beroaldo 1499: fol. c6v. *Cicero lectures* (fol. c7r): "Erit autem haec procrastinatio scholasticis oppido quam conducibilis. Namque interea aliquot Ciceronis orationes explicabuntur a nobis, ea diligentia, eaque omnifaria eruditione, ut ianua laxissime reserata reliquis deinceps orationibus omnibus videri possit, ut qui vel paucissimas audierit, caeteras sine interprete citraque doctorem adire ipse et per se intelligere queat haud sane difficulter." *Apuleius lectures* (fol. c7r): "Anno autem a salute domini milesimo quingentesimo quem iubilium nominant, perinde ac auspicatissimo et memorando anno Apuleium fauste ac feliciter initiabimus."

³⁴ Krautter 39 infers as much from a comment in Beroaldo's opening lecture on Apuleius: "afficior gaudio non mediocri, cum video commentarios diutinis vigiliis absolutos per ora virorum et manus volitantes circumferri, cum labores nostros neque cassos neque penitendos fuisse conspicio" (Beroaldo 1500b: fol. m8 v). In the same lecture Beroaldo boasts of the sales of all his works: "Quae omnia nisi mihi bibliopolae blandiuntur, expetuntur a studiosis, probantur a doctis, teruntur manibus scholasticorum tam provincialium quam Italicorum" (Beroaldo 1500b: fol. n1 r).

³⁵ See the bibliography in Krautter 193-4. The last edition mentioned by Krautter was printed in 1823.

³⁶ "Siquidem statucae et imagines intereunt aut vi convulsae aut vetustatis situ decoloratae, volumina vero quae sunt vera spirantiaque hominum simulacra nulla vi convelluntur, nullo senio obliterantur. Fiuntque vetustate ipsa sanctiora durabilioraque." Beroaldo, 1500a: fol. a2r. The theme is a favorite one of Beroaldo's. He used it in his account of the paper shortage that delayed the publication of his *Apuleius*: "Itaque haec civitas, quae alioque chartam finitimis populis affatim solet subministrare, inopiam chartae sensit, cuius usu constat immortalitas hominum." Beroaldo 1499: fol. c6r. He uses again in his poem, "Quod veriores sunt imagines ex libris quam ex nomismatis" (Beroaldo 1500b: fols. q2v-q3r): "Est scriptis vivax facies: est forma perennis/ Magnorum Regum nobiliumque ducum./ Scriptis Caesarei proceres sanctique Catones/ Scriptus Pompeius noscitur atque Numa./ Haec verae effigies: haec sunt simulacra virorum./ Hi spirant vultus; haec monimenta vigent./ Id tibi scripta dabunt: quod nulla monumenta possunt./ Sic oculos poteris pascere: sic animum." (vv. 7-14).